
 
DETERMINAZIONE N.  135 

24 AGOSTO 2020 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: ACQUISTO GRAFICA NUOVO LOGO ENTE E SEGNALETICA PER 

SANBAPOLIS E REALIZZAZIONE NUOVO SITO: AFFIDAMENTO DIRETTO  

A PRIMA S.R.L. 

C.I.G. ZDE2DE4F57 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

La segnaletica presente nella struttura di Sanbapolis, ove hanno sede il teatro, il palazzetto sportivo, 

il garage sotterraneo, la palestra di roccia unitamente agli uffici dell’Ente è stata creata 

contestualmente alla realizzazione della struttura stessa; l’utilizzo della struttura, negli anni, ha 

mostrato le carenze di detta segnaletica, la quale fornisce informazioni basilari, spesso poco chiare, 

spesso insufficienti. Si ritiene necessario procedere alla sua sostituzione con un nuovo e più moderno 

sistema di segnaletica, appositamente studiato da professionisti del settore, allo scopo di ottenere 

informazioni più chiare ed immediatamente comprensibili. 

La Società che gestisce attualmente il sito web dell’Ente ha annunciato la chiusura della propria 

attività al 31 dicembre dell’anno corrente; il sito risulta comunque essere ormai troppo datato, di non 

facile consultazione e realizzato con strumenti ormai obsoleti.  

La necessità di immediata fruizione delle informazioni, la funzionalità sia da dispositivo fisso che 

mobile, le caratteristiche di accessibilità previste dalle vigenti normative e l’utilizzo sempre più 

massiccio da parte dell’utenza, rendono necessaria la realizzazione di un sito completamente nuovo, 

moderno, chiaro ed efficace. 

Il logo stesso dell’Ente, realizzato più di 15 anni fa, necessita di un restyling. 

Stante quanto sopra esposto è stata condotta un’indagine informale di mercato allo scopo di 

individuare una Società con idonee abilità in materia di design e progettazione grafica, unitamente a 

specifiche competenze relative alla realizzazione, manutenzione ed hosting di siti web, alla quale 

affidare la realizzazione della nuova segnaletica per la struttura Sanbapolis, la progettazione e la 

realizzazione di un nuovo logo e di un nuovo sito web per l’Ente.  

L’indagine ha individuato la Ditta Prima srl, con sede in Trento – via Kufstein, 1 – 38121 Trento, la 

quale ha proposto una linea grafica convincente sotto tutti gli aspetti, in special modo sulla 

gradevolezza dell’ideazione grafica. 



La Ditta è anche leader di mercato per quanto riguarda la realizzazione di siti web, come si evince 

dalle referenze pubblicate sul sito della stessa. 

La Ditta ha pubblicato sul mercato elettronico provinciale MEPAT i servizi necessari alla 

concretizzazione di quanto sopra esposto. In dettaglio: 

 Tabella “A”: Acquisto servizi: 

DESCRIZIONE PREZZO 

A1 - Progettazione e realizzazione nuova 

segnaletica per Sanbapolis, consistente in n. 

125 tavole elaborate pronte per la stampa 

serigrafica  

€ 8.296,00.= 

A2 - Studio e progettazione grafica restyling 

logo Opera Universitaria, a colori ed in b/n 
€ 1.830,00.= 

A3 - Progettazione e realizzazione di sito web 

implementato su piattaforma CMS Open Source 

con adozione di soluzioni grafiche e criteri di 

accessibilità, usabilità e navigabilità ottimizzati 

€ 7.137,00.= 

A4 - Inserimento e migrazione dei contenuti 

attualmente presenti sul vecchio sito, incluso il 

caricamento di tutti i documenti storici del 

portale, attualizzati e rivisti 

€ 2.318,00.= 

Totale € 19.581,00.= 

 Tabella “B”: Canoni annuali: 

DESCRIZIONE PREZZO 

Servizio di manutenzione ANNUALE del sito 

web, comprensivo di servizio di assistenza da 

remoto, assistenza telefonica ed intervento in 

caso di guasto entro 12 ore dalla segnalazione 

€ 1.525,00.= 

Servizio di hosting ANNUALE del sito web su 

server dedicato 
€ 549,00.= 

Totale € 2.074,00.= 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

L.P. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di 

beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o 

MEPA). 

Verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per i servizi sopra indicati e 

accertata l’esistenza dei meta-prodotti relativi ai servizi oggetto del presente provvedimento sul 

mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T). 

Tenuto conto che, per quanto riguarda le direttive in merito agli affidamenti di incarichi di studio, 

ricerca, consulenza e di collaborazione di cui al capo I bis della L.P. 23/1990 – approvate con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 di data 7 dicembre 2006 e aggiornate nel 2016–

l'incarico di cui sopra non rientra tra quelli previsti nel disposto normativo in quanto trattasi di 

iniziativa riguardante l'ideazione e progettazione di un marchio e immagine coordinata, inclusa la 



progettazione e realizzazione del sito Internet (paragrafo C punto f) della circolare succitata) e che 

pertanto rimane applicabile il capo I della l.p. 23/90 con le specifiche previste dalla deliberazione n. 

8728 di data 11 luglio 1991. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, 

 

Con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento tramite richiesta di offerta su 

MEPAT dei servizi di cui alle tabelle A e B a Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - 

P. I.V.A. 01200460226 ai sensi dell’art. 21 comma 4 del  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto dei servizi elencati alla tabella 

“A”, ivi esposta; 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto per gli esercizi 2020 (da 

settembre a dicembre), 2021, 2022 e 2023 (fino al 31 agosto) dei canoni elencati alla tabella 

“B”, ivi esposta; 

3. di affidare la fornitura di cui ai precedenti punti 1. e 2. alla ditta Prima srl, con sede in via 

Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226; 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 20.272,33. = I.V.A. 

inclusa, così suddivisi: 

 € 19.581,00. = una tantum per l’acquisto dei servizi descritti in tabella “A” da imputare come 

segue: 

A1) Progettazione e realizzazione nuova segnaletica per Sanbapolis, consistente in n. 125 

tavole elaborate pronte per la stampa serigrafica, per €  8.296,00 alla macrovoce P2016009 

del budget 2020; 



A2) Studio e progettazione grafica restyling logo Opera Universitaria, a colori ed in b/n, per 

€ 1.830,00 alla macrovoce 041002, cdc 16 del budget 2020; 

A3) + A4) Progettazione e realizzazione di sito web implementato su piattaforma CMS Open 

Source con adozione di soluzioni grafiche e criteri di accessibilità, usabilità e navigabilità 

ottimizzati nonché Inserimento e migrazione dei contenuti attualmente presenti sul vecchio 

sito, incluso il caricamento di tutti i documenti storici del portale, attualizzati e rivisti, per un 

totale di € 9.455,00, alla macrovoce P2018005 del budget 2020; 

 € 691,33.= per 4 mesi di canone complessivo (tabella B) per i servizi di manutenzione ed 

hosting nel periodo settembre  – dicembre 2020, alla macrovoce 041015, cdc 16 del budget 

2020; 

5. di quantificare l’onere a carico dell’Opera, relativo ai canoni di manutenzione ed hosting 

(tabella B), per gli esercizi successivi come segue: 

 

A. Esercizio 2021 

macrovoce 041015 

centro di costo 16 

Assegnatario 105 per € 2.074,00. = 

 

B. Esercizio 2022 

macrovoce 041015 

centro di costo 16 

Assegnatario 105 per € 2.074,00. = 

 

C. Esercizio 2023 (fino al 31.08) 

macrovoce 041015 

centro di costo 16 

Assegnatario 105 per € 1.382,67. = 

 

6. di subordinare l’assunzione del programma di spesa per l’esercizio 2023 di cui al punto 5 c) 

all’approvazione del budget economico per il triennio 2021-2023; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce P2016009 

Centro di costo 16 per € 8.296,00.= - PRG 205 

Macrovoce  P2018005 

Centro di costo 16 per € 9.455,00.= - PRG 206 

Macrovoce 041002 

Centro di costo 16 per € 1.830,00.= - PRG 208 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per €    691,33.= - PRG 207 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 2.074,00.= - PRG 47 



Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 2.074,00.= - PRG 8 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


